ترجمه های کتاب

قابوسنامه در خارج ایران و نزد ایرانشناسان نیز معروف است و چند نسخه خطی از آن در موزه بریتانی زیر رقم ۳۲۵۲ OR و در لیدن و برلین موجود میباشد و چند زبان اروپائی و آسیائی ترجمه شده ، و ترجمه مستشرق آلمانی دییز (۱) بزبان آلمانی در برلین بسال ۱۸۱۱ میلادی مطابق با (۱۲۲۶ هـ ق) و ترجمه مستشرق فرانسوی کوئری (۲) بزبان فرانسوی در پاریس در سال ۱۸۸۶ میلادی برابر با (۱۳۰۴ هـ ق) بچاپ رسید . و مستشرق مشهور برون (۳) به سه ترجمه ترکی از قابوسنامه که یکی از آنها گم شده بود اشارت نموده و بنا بر مقدمه آقای سعید نفیسی در میان سال ۸۲۴ و ۸۲۷ هـ ق ، احمد بن الیاس بنا بر فرمان سلطان مراد دویم پادشاه عثمانی قابوسنامه را ترجمه کرده و آن ترجمه در سال ۱۲۹۸ هـ ق .

1 - FR. V. Diez. 2 - Query 3 - Browne

4 - Reuben Levy

چاپهای مختلف کتاب

این کتاب چند دفعه در ایران و هندوستان و اروپا بچاپ رسیده :
در ایران قابوسنامه را کاملاً شش دفعه چاپ کردند :

چاپ نخستین بتصحیح مرحوم رضاقلیخان هدایت امیرالسفراء و بضمیمه تزوكتیموری در سال ۱۲۸۵ هـ. ق مطابق (۱۸۶۸ م و ۱۲۴۷ هـ. ش) منتشر شد .

چاپ دوم در سال ۱۳۰۷ - ۱۳۰۸ هـ. ق مطابق با (۱۸۸۹ - ۱۸۹۰ م - ۱۲۶۸ - ۱۲۶۹ هـ. ش) از روی چاپ مرحوم هدایت باهمان تزوكتیموری و بهمان قطع .

چاپ سوم در سال ۱۳۱۹ هـ. ق برابر با (۱۹۰۱ م و ۱۲۸۰ هـ. ش) .

چاپ چهارم در سال ۱۳۴۱ هـ. ق مطابق (۱۹۲۲ م - ۱۳۰۱ هـ. ش) در مطبعه جبل المتین باصفهان توسط فتح الله والی بختیاری و بهمت سلطان محمد خان سردار اشجع بختیاری بحروف سربی .

چاپ پنجم در سال ۱۳۱۲ هـ. ش و مطابق با (۱۹۳۳ م و ۱۳۵۲ هـ. ق) توسط آقای سعید نفیسی از روی نسخه قدیمی که در تاریخ ۷۵۰ هـ. ق نوشته شده و متعلق است بکتابخانه آقای حاج حسین آقا ملک .

و در سال ۱۳۲۰ هـ. ش مطابق (۱۹۴۱ م و ۱۳۶۰ هـ. ق) یک منتخب از قابوسنامه باهتمام آقای سعید نفیسی توسط وزارت فرهنگ ایران چاپ شد .

چاپ ششم در سال ۱۳۳۵ هـ. ش مطابق با (۱۹۵۶ م - ۱۳۷۶ هـ. ق) به تصحیح و مقدمه و حواشی و تعلیقات نویسنده .

در بمبئی یک نیم از قابوسنامه دو دفعه از روی نسخه مرحوم هدایت جزو انتشارات میرزا محمد ملک الکتاب چاپ شده :

یکی در سال ۱۳۱۴ هـ. ق مطابق (۱۸۹۶ م و ۱۲۷۵ هـ. ش) و دیگر در سال ۱۳۳۱ هـ. ق مطابق با (۱۹۱۲ و ۱۲۹۱ هـ. ش) و در سال ۱۳۲۵ هـ. ق و مطابق (۱۹۰۷ و ۱۲۸۶ هـ. ش) حاج میرزا اسدالله تاجر شیرازی کتاب مزبور را در بمبئی بچاپ رساند .

همچنین در انگلستان جزو انتشارات سلسله اوقاف گیب (۱) از روی چند

نسخه خطی بهمت روبن لیوی استاد زبان فارسی در دانشگاه کمبریج در سال ۱۹۵۱ م برابر با (۱۳۷۱ ه. ق و ۱۳۳۰ ه. ش) انتشار یافت.

تفاوت عبارات در نسخه های کنونی

علی رغم توافق نسخه های کنونی قابوسنامه در مضمون مطالب و ترتیب ابواب از لحاظ عبارات و نظم جمله ها نسخ مزبور بایکدیگر اختلاف بسیاری دارند و خواننده حس میکند که هر یک از آنها توسط یک نویسنده نوشته شده است (۱) و بنظر من این تفاوت نتیجه تحریف و اشتباه نیست

بروایت خواندمیر (وفاتش در سنه اثنی وستین و اربعمائه اتفاق افتاد و بعد از آن پسرش گیلانشاه تاج ایالت بر سر نهاد و آن کوهستان در سنه سبعین و اربع مائه از وی به حسن صباح منتقل گردید.)

و خلاصه روایات دائرة المعارف اسلامی چاپ انگلیس در اینخصوص اینست که عنصر المعالی قابوس الثانی در جنگهای سلطان محمود غزنوی به هندوستان شرکت نمود و در جنگ امیر ابوالاسوار فضلون شدادی ضد ابخاز در سال ۴۶۲ هـ ق مطابق با سال ۱۰۶۹ م در گذشت و پسرش گیلانشاه فقط بر کوهستان حکومت کرد زیرا طغرل بك قبل از آهنگ کردن بغداد طبرستان را بتصرف آورده بود، ملکشاه او را معزول کرد و در سال ۴۷۰ هـ ق بدرود حیات گفت.

این بود بحث مختصری راجع بکتاب گرانبهای امیر دانشمند عنصر المعالی که بنظر خوانندگان گرامی رسانیدم و برای مطالعات بیشتری بکتاب قابوسنامه نویسنده (بحث درباره قابوسنامه) رجوع شود.